PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PÚBLICA

DATA: 27 de março de 2018                    HORÁRIO: 09:00
horas

LICITAÇÃO / MODALIDADE N°: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2018 – PMM
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  REALIZAR  REFORMA  DO
BALCÃO DE ATENDIMENTO DE EMERGÊNCIA E CONSTRUÇÃO DE MURO DO
HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS NAVEGANTES, conforme Edital.

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às nove horas,
na  sede  da  Prefeitura  Municipal  de  Matinhos,  realizou-se  sessão  pública  para  a
abertura  dos  envelopes  de  propostas  de  preços  das  empresas  habilitadas  para
participar  da  licitação  epigrafada,  com  a  presença  dos  integrantes  da  Comissão
Permanente de Licitação no final assinados, consoante ato de designação Decreto n°
163/2018, de 26/03/2018. Presidindo os trabalhos a Sra. Presidente declarou aberta a
sessão,  constatando  que  compareceu  os   representantes  das  empresas  AOK
ENGENHARIA,  CONSTRUÇÃO  E  LIMPEZA  LTDA,  inscrita  no  CNPJ  nº
28.254.470/0001-09, neste ato representada pelo Sr. Rafael Anderson Nascimento;
CAIUBÁ CONSTRUÇÕES CIVIS E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME,  inscrita no
CNPJ  nº  12.125.303/0001-10,  neste  ato  representada  pelo  Sr.  Luiz  Carlos  Tetor
Pereira e  PAULO CESAR DOS SANTOS MANUTEC MANUTENÇÃO PREDIAL E
RESIDENCIAL  -  ME,  inscrita  no  CNPJ  nº  18.309.737/0001-56,  neste  ato
representada pelo Sr. Fabio Israel da Silva para acompanhar os trabalhos. Iniciamos a
verificação  da  documentação  de  habilitação  das  empresas  AOK  ENGENHARIA,
CONSTRUÇÃO  E  LIMPEZA  LTDA,  CAIUBÁ  CONSTRUÇÕES  CIVIS  E
EMPREENDIMENTOS LTDA –  ME e  PAULO CESAR DOS SANTOS MANUTEC
MANUTENÇÃO PREDIAL E RESIDENCIAL – ME, constatando - se que as mesmas
apresentaram  as  documentações  de  acordo  com  o  Edital,  sendo  declaradas
HABILITADAS a participar do certame.  Nenhuma empresa manifestou interesse em
interpor recurso, diante do exposto acima, procedemos a abertura do ENVELOPE Nº
02 – PROPOSTA DE PREÇOS das empresas AOK ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO
E LIMPEZA LTDA, que apresentou a proposta no valor global de R$34.307,96 (trinta
e  quatro  mil,  trezentos  e  sete  reais  e  noventa  e  seis  centavos);  CAIUBÁ
CONSTRUÇÕES  CIVIS  E  EMPREENDIMENTOS  LTDA –  ME,  que  apresentou  a
proposta no valor global de R$34.531,15 (trinta e quatro mil, quinhentos e trinta e um
reais  e  quinze  centavos)  e PAULO  CESAR  DOS  SANTOS  MANUTEC
MANUTENÇÃO PREDIAL E RESIDENCIAL – ME,  que apresentou a proposta no
valor  global  de R$38.334,92  (trinta  e  oito  mil,  trezentos  e  trinta  e  quatro  reais  e
noventa  e  dois  centavos).  A  empresa  AOK  ENGENHARIA,  CONSTRUÇÃO  E
LIMPEZA LTDA  teve  sua proposta  desclassificada pois  não constava o  prazo de
execução, conforme “MODELO Nº 05 – PROPOSTA DE PREÇOS”, do edital.  Não
havendo  mais  nada  a  acrescentar  a  Comissão  Permanente  de  Licitação  declara
vencedora  a  empresa  CAIUBÁ  CONSTRUÇÕES  CIVIS  E  EMPREENDIMENTOS
LTDA – ME, no valor global de R$34.531,15 (trinta e quatro mil, quinhentos e trinta e
um reais e quinze centavos). Diante da divergência nos arredondamentos em alguns
itens de todas as planilhas das empresas licitantes, solicitamos a apresentação de
novas planilhas sem a majoração do valor global, conforme decisão do jurisprudência
no  âmbito  do  Tribunal  de  Contas  da  União  –  TCU  (Decisões  nº  577/2001  e  nº
111/2002; e Acórdãos nº 1.028/2001, nº 963/2004, nº 1.791/2006 – todos do Plenário).
A  empresa  AOK  ENGENHARIA,  CONSTRUÇÃO  E  LIMPEZA  LTDA,  manifestou

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

     PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

interesse em interpor recurso contra a desclassificação de sua proposta e a empresa
CAIUBÁ CONSTRUÇÕES CIVIS E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME  manifestou
interesse em interpor recurso contra a classificação da proposta PAULO CESAR DOS
SANTOS MANUTEC MANUTENÇÃO PREDIAL E RESIDENCIAL – ME. A empresa
PAULO  CESAR  DOS  SANTOS  MANUTEC  MANUTENÇÃO  PREDIAL  E
RESIDENCIAL – ME solicitou constar  em ata que irá requerer  cópia do processo
licitatório.

Comissão Permanente de Licitação:

Janete de Fátima Schmitz – Presidente

Priscila Iavoski Gracie – Membro

Ádila Mesquita Viana – Membro

Cezar Augusto Coraiola - Membro

Renato Quadros dos Santos - Membro

AOK ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E LIMPEZA LTDA

CAIUBÁ CONSTRUÇÕES CIVIS E EMPREENDIMENTOS LTDA – ME

PAULO  CESAR  DOS  SANTOS  MANUTEC  MANUTENÇÃO  PREDIAL  E

RESIDENCIAL - ME

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

	DATA: 27 de março de 2018 HORÁRIO: 09:00 horas